核通过，国元股权取得基金管理人资格。

2018 年 3 月 5日，公司第八届董事会第十五次会议审议通过了《关于全资子公司国元股权投资有限公

司出资参与安徽徽元新兴产业投资基金合伙企业（暂定名）的议案》，同意公司全资子公司国元股权投资

有限公司以现金方式出资 1.1 亿元参与安徽徽元新兴产业投资基金合伙企业（暂定名）并作为其普通合

伙人，授权公司经营管理层办理出资相关手续，具体公告见 2018 年 3 月 6 日的《中国证券报》《上海证

券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。

2014 年 8 月 28 日，公司第七届董事会第十三次会议审议通过了《关于全资子公司国元股权投资有限

公司参股国元农村人寿保险有限公司（筹）的议案》，同意公司全资子公司国元股权投资有限公司与安徽

国元控股（集团）有限公司及国元农业保险股份有限公司联合其他六家法人单位共同发起设立国元农村人

寿保险股份有限公司（筹），具体公告见 2014 年 8 月 29 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

和巨潮资讯网。2018 年 9 月 17 日，公司第八届董事会第二十四次会议审议通过了《关于全资子公司国

元股权投资有限公司终止参股国元农村人寿保险股份有限公司（筹）的议案》，具体公告见 2018 年 9 月

18 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。

2、国元创新

2018 年年度报告

86

根据 2016 年底中国证券业协会公布的《证券公司另类投资子公司管理规范》的相关规定，另类子公

司不得从事或变相从事实体业务，也不能下设任何机构。2018 年 6 月 25 日，公司完成受让国元创新投资

有限公司所持国元物业 100%的股权，国元物业变更为公司全资子公司。

2018 年 5 月 24 日，公司第八届第十九次会议审议通过《关于全资子公司国元创新投资有限公司出资

参与安徽安元创新风险投资基金有限公司的议案》，同意公司全资子公司国元创新投资有限公司以现金方

式出资 3 亿元参与安徽安元创新风险投资基金有限公司，授权公司经营管理层办理出资相关事宜，具体

公告见 2018 年 5 月 25 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和巨潮资讯网。截

至本报告期末，国元创新实际出资 10,000 万元。

2018 年 11 月 26 日，国元创新变更法定代表人为陈平，并将公司经营范围变更为：项目投资；股权投

资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2018 年年度报告

87

第六节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 419,297,047 12.46% 25,700 25,700 419,322,747 12.46%

1、国家持股

2、国有法人持股 339,695,061 10.09% 79,601,986 79,601,986 419,297,047 12.46%

3、其他内资持股 79,601,986 2.37% -79,576,286 -79,576,286 25,700 0

其中：境内法人持股 79,601,986 2.37% -79,601,986 -79,601,986 0 0

境内自然人持股 25,700 25,700 25,700 0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,946,150,000 -25,700 -25,700 2,946,124,300 87.54%

1、人民币普通股 2,946,150,000 -25,700 -25,700 2,946,124,300 87.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,365,447,047 100% 0 0 3,365,447,047 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司股东广东省高速公路发展股份有限公司持有人类别由“境内一般法人”变更为“国

有法人”，其持有的公司有限售条件股份由“其他内资持股”变更为“国有法人持股”。

2、2018 年 4 月，公司监事段立喜先生因到龄退休，申请辞去公司监事职务。鉴于段立喜先生的辞职

将导致本公司监事会成员中职工代表的比例低于三分之一，根据《公司法》、《深圳证券交易所主板上市

公司规范运作指引》、《公司章程》等有关规定，段立喜先生的辞职申请将在本公司职工代表大会选举产

生新任职工代表监事后方可生效；在此之前，段立喜先生仍继续履行其监事职务。2018 年 11 月 23 日，

公司新任职工代表开始履职，段立喜先生不再履行其监事职务，辞职申请正式生效。2018 年 12 月，段立

2018 年年度报告

88

喜先生通过二级市场买入公司股票 25,700 股，根据《深交所上市公司股东及董监高减持股份实施细则》

第十二条规定（即：董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，

继续遵守下列限制性规定：（一）每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；（二）

离职后半年内，不得转让其所持本公司股份；（三）《公司法》对董监高股份转让的其他规定。），截至

2018 年末，段立喜先生持有的公司股票为有限售条件股份。

股份变动的批准情况

 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

段立喜 0 0 25,700 25,700
详见本节 1、股份变动

情况-股份变动的原因 2

第八届监事会

届满后六个月

[…]

存出保证金（港币） 1,000,000.00 0.8762 876,200.00 1,000,000.00 0.8359 835,910.00

持有至到期投资 753,215,164.50 0.8762 659,967,127.13 — — —

应收款项（港币） 175,969,345.15 0.8762 154,184,340.22 161,625,012.24 0.8359 135,103,962.31

短期借款（港币） 1,280,000,000.00 0.8762 1,121,536,000.00 400,000,000.00 0.8359 334,364,000.00

代理买卖证券款（美元） 24,047,564.53 6.8632 165,043,244.88 17,612,510.55 6.5342 115,083,666.40

代理买卖证券款（港币） 2,672,930,677.72 0.8762 2,342,021,859.82 3,145,565,944.25 0.8359 2,629,410,028.46

应付款项（港币） 286,750,540.69 0.8762 251,250,823.75 — — —

长期借款（港币） 500,000,000.00 0.8762 438,100,000.00 500,000,000.00 0.8359 417,955,000.00

于 2018年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元和港币

升值或贬值 10%，则公司将增加或减少税前利润 7,278,361.15 人民币元（2017 年 12 月 31

日：6,655,096.76人民币元），增加或减少税前其他综合收益 125,437,789.63人民币元（2017

年 12月 31日：113,742,332.33人民币元）。管理层认为合理反映了下一年度人民币对美元

和港币可能发生变动的合理范围。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格等的不利变动使本公司表内和表外

业务发生损失的风险。本公司该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动同比例

影响本公司的利润变动；可供出售金融工具的市价波动同比例影响本公司的股东权益变动。

除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本公司主要通过独立的风险监管部在日常监控中计量

和监测证券投资组合的风险敏感度指标、压力测试指标。

其他价格敏感性分析：以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、

可转换债券、衍生工具及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得

税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反

之则为亏损和收益减少。

项 目

本期 上期

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

对利润总额的影

响

对其他综合收益

的影响

市价上升 10% 229,762,397.02 567,169,647.39 174,597,922.08 595,682,664.94

市价下降 10% -229,762,397.02 -567,169,647.39 -174,597,922.08 -595,682,664.94

4、流动性风险

2018 年年度报告

259

流动性风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公

司的资金计划部进行集中控制。通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12

个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

母公司各项金融资产以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

2018年年度报告

260

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 8,460,774,363.08 2,570,000,000.00 30,000,000.00 — — — 11,060,774,363.08

结算备付金 1,974,642,582.04 — — — — — 1,974,642,582.04

融出资金 — 1,192,612,259.87 2,087,749,802.47 5,674,960,324.86 — — 8,955,322,387.20

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 1,647,364,690.03 16,220.00 — 8,886,014.88 — — 1,656,266,924.91

买入返售金融资产 — 2,600,218,556.77 1,730,785,532.64 2,753,491,473.79 3,063,862,373.51 10,148,357,936.71

存出保证金 — 104,547,200.73 — — — — 104,547,200.73

可供出售金融资产 3,128,301,316.71 204,187.92 7,427,135.98 420,608,841.98 6,815,901,621.80 7,344,065,364.00 17,716,508,468.39

合 计 15,211,082,951.86 6,467,598,425.29 3,855,962,471.09 8,857,946,655.51 6,815,901,621.80 10,407,927,737.51 51,616,419,863.06

（续上表）

项 目

期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

货币资金 13,818,413,493.77 358,581,550.00 257,364,800.00 — — — 14,434,359,843.77

结算备付金 2,581,591,576.48 — — — — — 2,581,591,576.48

融出资金 — 2,671,276,029.56 2,990,207,739.78 7,016,691,707.71
— —

12,678,175,477.05

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
1,337,021,898.99 — — — — — 1,337,021,898.99

买入返售金融资产 — 677,579,463.27 766,962,805.16 3,921,063,138.69 3,029,905,468.11 — 8,395,510,875.23

2018年年度报告

261

存出保证金 — 43,788,835.05 — — — — 43,788,835.05

可供出售金融资产 3,556,440,003.93 4,883,998.67 42,096,476.01 484,691,691.42 3,981,929,363.00 3,109,826,450.00 11,179,867,983.03

合 计 21,293,466,973.17 3,756,109,876.55 4,056,631,820.95 11,422,446,537.82 7,011,834,831.11 3,109,826,450.00 50,650,316,489.60

母公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项 目

期末余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 — 3,099,530,000.00 269,290,000.00 7,683,640,000.00 — — 11,052,460,000.00

卖出回购金融资产款 8,181,435,256.00 3,064,000.00 — — 1,000,000,000.00 — 9,184,499,256.00

代理买卖证券款 9,075,235,796.80 — — — — — 9,075,235,796.80

应付债券 — — — — 6,499,814,403.56 — 6,499,814,403.56

合 计 17,256,671,052.80 3,102,594,000.00 269,290,000.00 7,683,640,000.00 7,499,814,403.56 — 35,812,009,456.36

（续上表）

项目

期初余额

即期 1个月以内 1-3个月 3个月-1年 1-5年 5年以上 合计

应付短期融资款 — 304,800,000.00 2,196,710,000.00 8,497,834,444.33 — — 10,999,344,444.33

卖出回购金融资产款 — 3,949,683,097.50 1,867,000.00 — 1,940,000,000.00 — 5,891,550,097.50

代理买卖证券款 10,220,044,097.92 — — — — — 10,220,044,097.92

应付债券 — — — — 6,994,879,324.57 — 6,994,879,324.57

2018年年度报告

262

合计 10,220,044,097.92 4,254,483,097.50 2,198,577,000.00 8,497,834,444.33 8,934,879,324.57 — 34,105,817,964.32

2018 年年度报告

263

（1）本公司面临的流动性风险及其具体表现

在公司业务经营中，若受宏观政策、市场情况变化、管理不力、信誉度下降等因素的影

响，或因资产负债结构错配，资产周转速度过慢，发生投资银行业务大额包销、自营业务

投资规模过大、长期投资资产比例过大等事项，导致资金周转不灵、流通不畅，如果不能

及时获得足额融资款项，将会给公司带来流动性风险。如果公司发生流动性风险却不能及

时调整资产结构，使得公司风险控制指标超过监管机构的标准范围，则将导致公司受到监

管机构的处罚，严重时可能失去一项或多项业务资格，给业务经营及声誉造成严重的不利

影响。最坏的结果有可能形成投资者追偿或挤兑，导致公司难以持续经营下去。

期末，本公司持有的货币资金、结算备付金合计人民币 175.93亿元，货币基金、国债等

优质金融资产合计人民币 29.01亿元，迅速变现的能力强，能于到期日应付可预见的融资承

诺或资金被客户提取的需求。因此，本公司认为面临的流动性风险不重大。

（2）对流动性风险进行管理

为防范流动性风险，本公司采取了如下措施：本公司整体严格按照《证券公司流动性风

险管理指引》的要求，建立以流动性覆盖率和净稳定资金率为核心指标的流动性风险管理

框架，保证各项经营活动符合监管规定的流动性风险要求；建立多层次的优质流动性资产

体系，并实施持续监控，维持充足的流动性储备。目前，本公司下设的风险监管部负责监